
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 139, č. 11, listopad 2023340

Francie
První odhady uvádí letošní produkci řepy 
31,2 mil. t, loni byla 31,5 mil. t, Výnosy 
dosahují 81 t·ha–1 řepy a 14 t·ha–1 cukru, 
to jsou nadprůměrné hodnoty, vyšší je také 
cu ker natost. Tereos oče ká vá ve svých osmi 
cuk ro varech kampaň dlou hou 125 dnů, 
Cristal Union 114 dnů (kam paň v roce 
2022/2023 trvala 105 dnů).

Nizozemsko
Společnost Cosun navýšila odhadovaný 
výnos na 14 t·ha–1, a to především díky ne
zvykle slunečnému září (první odhady byly 
13,3 t·ha–1, druhé 13,7 t·ha–1). S ohledem 
na menší plochu řepy se očekává o 5 % 
nižší výroba cukru než loňských 1,2 mil. t.

Polsko
Osevní plocha vzrostla o 19 %, očekává 
se rekordní produkce. Některé cukrovary 
tak začaly kampaň dříve, než je obvyklé. 
Spo lečnost P&L Polska zpracuje 4,7 mil. t  
řepy v 140 dnech kampaně, státní spo leč
nost KGS plánuje 115denní kam paň, zpra
cování 7 mil. t řepy a výrobu přes 1 mil. t 
cukru. Süd zucker Polska předpokládá 130 
dnů dlou hou kam paň (loni 86 dnů).

Itálie
Společnost CoProB zahájila kampaň jako 
první již koncem července. Zpracuje suro
vinu z 24 tis. ha (loni 23 890 ha). Výnos 
polarizačního cukru 8,4 t·ha–1 před sta vuje 
zhoršení oproti 9,2 t·ha–1 v roce 2022.

Polsko – přímé platby

Podle návrhu nařízení polského ministra 
země dělství a rozvoje venkova o sazbách 
přímých plateb vztažených na produkci 
pro rok 2023 by podpora na hektar cuk
rové řepy měla činit 1 391,96 zlotých při 
směnném kurzu 4,6283 zlotých za euro. 
V roce 2023 pěstitelé v Polsku zažá
dali o plat by na plochu 261 613,97 ha 
cukrové řepy (v roce 2022 byla vyplacena 
na plochu 220 001,24 ha řepy pod pora 
1 806,58 zlotých na hektar).

Francie – doprava řepy

Na základě zkoušek prováděných od roku 
2020 žádá cukrovarnický sektor vládu, aby 
postupně povolila provoz 48t ná klad ních 
vozů pro přepravu řepy. Došlo by ke 
snížení nákladů a na silnicích by se po
hy bo valo o 10 % méně nákladních vozů, 
také by byly o 5 – 10 % sníženy emise.

Cukrové slavnosti – Sladký jarmark – v Dobrovici

V sobotu 7. října se v Dobrovických muzeích konal již 13. ročník cukrových slav
ností. Akce nabízela veřejnosti nejrůznější atrakce, možnost nákupu výrobků či 
občerstvení v některém z mnoha stánků i různá kulturní zpestření. Pro děti byly 
připraveny dílničky, možnost staveb z kostek cukru a výroba cukrových homolek, 
i další (malování na obličej, skákací hrad…). Velkému zájmu se tradičně těšily 
exkurze do cukrovaru. Proběhla i auto gra miáda knihy PhDr. Hany Michalčíkové 
o rodu ThurnTaxisů (viz recenzi na straně 373) a slavnostní otevření expozice se 
sbírkou baleného cukru přední sběratelky Ing. Miloslavy Žďárské, zakladatelky 
Klubu sběratelů baleného cukru a členky kuratoria Dobrovických muzeí, kterého 
se zúčastnily desítky návštěvníků. Protože výstavní sál pojme jen část z její bohaté 
sbírky, bude tato expozice průběžně pozměňována a doplňována. 


